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ایراني زنداني در آلمان
 به کشور بازگشت 
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چه کسى مسئول اعلام 
آمار کشته شدگان آبان 

است؟

درآمد 2000میلیاردي 
رگولاتور

 طفره رفتن دولت از 
اعلام فهرست نهادها

اگر دادگان 
درست گفته باشد، چه؟

بازي با  نهاد خدمتگزار

مدیریت بحران؛ 
فی البداهه یا با برنامه؟ 

حرکت و جریان کار بر اساس 
روال روزمره، فوریت و به بهانه 
«عقب بودن کارها» یا داشتن 
برنامه و حرکت بر اساس یک 
انتخابی  راهبردی،  برنامه 

است که ما باید در دوراهی حرکت در مسیر 
روالی روزمره یا رفتن به راه توسعه و پیشرفت 
و تصمیم گرفتن بر پایه اطلاعات، انجام دهیم. 
در سالی که گذشت، نگارنده در دو شورا و اتاق 
فکر درباره مدیریت بحران در کشور حاضر بود. 
پیشنهاد شد تا برنامه راهبردی برای شورای 
خودمان تهیه کنیم. قبل از هر کار دیگری، ابتدا 
در جلسات مان درباره این برنامه راهبردی (درباره 
حوزه تخصصی مد نظر در آن وزارتخانه) با توجه 
به نیازها، اهداف و مشکلات آن حوزه و بر پایه 
گزارش های موجود از ضرورت های آن، بحث 
و جمع بندی کنیم و سپس بر اساس برنامه ای 
که مصوب می کنیم، درخواست نوشتن و ارائه 
پیشنهاد کار با توجه به محورهای مد نظرمان (و 
بر پایه بودجه ای که در سال آینده می توانیم در 
آن زمینه صرف کنیم) و به همه سازمان ها و افراد 
متخصص مرتبط اعلام کنیم و از آنها پیشنهاد 
بخواهیم. بر اساس آن روی بهترین پیشنهادهای 
رسیده جمع بندی کنیم و به این ترتیب امکان آغاز 
کار سازمان یافته در زمینه مدیریت بحران برای 
وزارتخانه مزبور فراهم شود. اتفاقی که در اولین 
جلسه بعدی افتاد، این بود که از سوی میزبان ما 
اعلام شد که به دلیل اینکه فرصت کم   و روال 
بررسی پیشنهادهای از قبل رسیده برای انجام کار 
به دیگر شوراها عقب است، یکسره پیش نویس 
برنامه راهبردی و بحث مربوط به آن   کنار گذاشته 
شود! (البته دلیل طرح شده بیشتر «بهانه» برای 
تن ندادن به نوشتن یک برنامه راهبردی به نظر 
می رسید)؛ بنابراین بحث بر اساس روال «هر 
پیشنهاد که اول آمده و تهیه کننده برنامه خود 
حاضر بود و در جلسه آن را در برنامه گنجاند، 
 First come; first serve انگلیسی  زبان  به 
ادامه یافت! در هر جلسه برگزار شده که حدود 
ماهی یک تا دو بار برگزار می شود، تاکنون «زور» 
پیشنهادهای تخصصی اعضای شورا به روال 
موجود در آن وزارتخانه نرسیده است! عملا با 
حجم گسترده ای از کارهایی که باید یا بهتر است 
در زمینه مدیریت کاهش ریسک سوانح طبیعی 
انجام شود، مواجهیم؛ ولی هم زمان مشورت 
را از جایی دریافت می کنند که قرار نیست به 
حرفش گوش کنند! آنچه –با نیت خیر– گردآوری 
می شود، عملا فهرست آرزوهاست! و تعیین 
سهم هر دستگاه برای ایفای نقشی که بهتر 
است– یا باید – در زمینه مدیریت بحران و کاهش 
ریسک سوانح طبیعی بازی کنند. سؤال مهم آن 
است که اگر سال دیگر همین موقع یا پنج سال 
دیگر همین موقع از همین سازمان های مختلف 
که برای آنها  نقشی برای کاهش ریسک بر حسب 
وظیفه و تخصص سازمانی شان تعیین کرده ایم، 
بپرسیم که در این زمینه ها و درصد سهمی که 
فرض شد شما برای کاهش ریسک ادا کنید، چه 
کاری کرده اید، تضمینی وجود ندارد که آن وظیفه 

تعیین شده را انجام داده باشند. 

سرمقاله

مهدى زارع*
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حرف اول

خطر نزول معرفت اقتصادي

خطری بزرگ اقتصاد کشور را 
از  بزرگ تر  تهدید می کند؛ خطری 
تحریم ها و رکود و تورم و بی کاری 
و فضای نامناسب کسب و کار و.... 
اقتصادی؛  معرفت  نزول  . خطر 
معرفتي که با تلاش آگاهانه ذهن، تبیین پدیده ها و 
توضیح واقعیت ها را از طریق شکل دهي مفاهیم و 
فرضیه ها و نه توجیه منافع فردي و گروهي ممکن 
مي کند. این معرفت اقتصادي مدرن باور به تجارت 
آزاد، نظم بازار رقابتي و نفي مداخله گرایي دولت را 
به سبب ناکارآمد کردن اطلاع رساني نظام قیمت ها 
و نفي آزادي انتخاب افراد ترویج مي کند و از پس 
چند دهه تلاش برای بیرون آمدن از درون گرایی و 
دولت زدگي، چند سالي است در نظام اقتصادي 
ایران، بروز و ظهور یافته است.اکنون به واسطه 
فشارهاي تحریمي شاهد قدرت گیري همان تفکري 
هستیم که دهه ها امتحان خود را پس داده و 
آسیب هاي جبران ناپذیري را نیز بر پیکره اقتصادي 
کشور وارد کرده است. در این تفکر اقتصادي، آزادي 
و رقابت اقتصادي و ارتباط با جهان و... حاشیه هایي 
بر متن اقتصاد هستند و مي توان در همین بستر 
کوچك اقتصاد داخلي و با انواع کنترل ها و نظارت ها 
و حمایت ها و توزیع رانت هاي گوناگون محیط 
کسب و کاري مقبول و حتي مطلوب داشت. در این 
تفکر غلط دوباره احیا شده، تعامل و ارتباط با جهان 
محدود به صادرات مواد خام (نفت و گاز و مواد 
معدني و...) و محصولات ساخته شده انرژي پایه و 
معدن پایه (پتروشیمي و شیمیایي، فولاد و مس و...) 
است.کساني که چنین تفکري را تبلیغ و راهبري 
مي کنند، اگر نه به صراحت و به زبان، بلکه با رفتار و 
به ظاهر مصلحت اندیشانه خود آدرس  توصیه هاي 
چند کشوري را مي دهند که با الگوي اقتصادي 
درون گرا و صادرکننده مواد خام و نیمه خام 
به ظاهر توانسته اند بر فشارها و تحریم هاي خارجي 
غلبه کنند و نیازهاي مصرفي شان را نیز از طریق 
محصولات کارخانه هاي داخلي تأمین کنند. اینان 
معتقدند که بي کاري و تورم و رکود و... را نیز در 
چارچوب این مدل رشد اقتصادي درون گرا و دولتي 
و شبه دولتي مي توان برطرف کرد.خطر بازگشت این 
تفکر اقتصادي و تبلیغ گفتارهاي امتحان پس داده 
اکنون با افزایش احتمال قدرت گیري جریان هاي 
سیاسي حامي آنها در قالب نامزدهاي نمایندگي 
مجلس دو چندان شده است؛ جریان سیاسي 
غیر مداراگر و ... باورمند به دموکراسي و حقوق 

شهروندي.

حسین حقگو
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قابل توجه هنرمندان، نویسندگان 
روزنامه نگاران، مدیران و مخاطبان فرهیختهٔ 

روزنامه شرق
روزنامه شرق  سررسید «فرهنگ، هنر و رسانه» 
ویژه سال ۱۳۹۹ را در دست انتشار دارد. این 
سررسید، ویژگی های منحصربه فردی نسبت به 
سررسیدهای معمول دارد و اطلاعات آن در 
تمام سال، مورد استفاده اهالی فرهنگ و هنر 
و  روزنامه نگاران قرار خواهد گرفت. بسیاری از 
مناسبت های این سررسید برای نخستین بار است 
که در قالب یک سررسید منتشر می شود، همچنین 
۵۰ چهره تأثیرگذارِ قرن نیز با انتشار تصویرشان 

معرفی شده اند.
 منتظر یک سررسید متفاوت باشید.

الو شرق
۸۸۹۴۸۲۷۳

پیام کوتاه
۳۰۰۰۴۶۹۹ 

sharghline@sharghdaily.ir

@sharghdaily
به  تلگرام شرق 

بپیوندید

خبر به  وقت شرق

ش ا لگ

انتشار تصویري از گواهي فوت برخي از جان باختگان 
مراسم تشییع پیکر سردار شهید حاج قاسم سلیماني 
در کرمان و درج علت فوت در گواهي ها (مرگ بر اثر 
واکنش هاي...)، موجي از واکنش منفي را برانگیخته 
است و کاربران شبکه هاي مجازي و کنشگران فضاي 
حقیقي به این خطاي فاحش واکنش نشان داده و آن 
را نوعي توهین دانسته اند و عنوان کرده اند که این خطا 
یا از روي عمد و عملي شیطنت آمیز بوده یا به خاطر 

ضعف مدیریت انجام شده است. 
قبل از هر چیز باید گفت که سازمان ثبت 
احوال کشور با سابقه اي بیش از یک قرن همواره 
خدمتگزاری صدیق براي مردم بوده و با ثبت وقایع 
حیاتي و صدور مدارک (شناسنامه و کارت ملي)، 
هویت و تابعیت شهروندان کشور را فعلیت بخشیده 
و به عنوان سازماني خوشنام در ذهن مردم نقش 
بسته است؛ زیرا هویت ایراني ما مدیون خدمات این 
سازمان و تلاش هاي ارزشمند کارکنان خدوم آن است. 

به علاوه این سازمان با تهیه و انتشار آمارهاي حیاتي 
جمعیت کشور، نقش بي بدیلي در سیاست گذاري و 
برنامه ریزي هاي کلان کشور ایفا مي کند و در سال های 
اخیر نیز با مطرح شدن دولت الکترونیک، با ایجاد 
و ارتقاي پایگاه داده جمعیتي کشور و اختصاص 
شماره ملي یکه به همه ایرانیان، زیرساخت اطلاعاتي 
دولت الکترونیک را فراهم کرده و تحولي بنیادین در 
نظام اداري کشور   رقم زده است.  اکنون سؤالي که 
مطرح مي شود، این است که چرا این سازمان با این 
قدمت، پیشینه و خوش نامي دچار چنین خطاهاي 
فاحشي شده و موجب رنجش فراواني براي بسیاري 
از هم وطنان شده و چنین موج منفي ای را به خود 
جلب کرده است؟ آیا این خطا از روي عمد انجام شده 
یا ضعف هاي سیستمي باعث بروز چنین خطایي شده 
است؟ طبیعتا کارشناسان و صاحب نظران مختلف 
مي توانند از منظرهاي متفاوتي به این موضوع ورود 
کرده و دلایل خود را مطرح کنند. صاحب این قلم نیز با 
توجه به شناختي که از این سازمان دارد، تحلیل خود را 
ارائه مي دهد و امیدوار است با رعایت جوانب انصاف و 

بي طرفي بتواند دلایلي قانع کننده ارائه دهد. 
۱- نظام اداري به مثابه سطح میاني مدیریت، 
پرچم دار وجهه ملي هر کشور است؛ به طوري که کلید 

پیشرفت یا پسرفت هر جامعه اي در دستان نظام اداري 
و مدیریت دولتي آن کشور است. «فون اشتان مایر»، 
اندیشمند برجسته علم اقتصاد و جامعه شناسي و 
پدر مدیریت دولتي در اروپا، مدعي است که «شالوده 
و اساس پیشرفت همه علوم مطالعه مدیریت دولتي 
است؛ زیرا اگر دانش بشري در این حوزه ارتقا یابد، 
بي تردید دانش در دیگر حوزه ها نیز ارتقا خواهد یافت»؛ 
بنابراین براي آنکه مردم درباره وجود سازماني احساس 
ارزشمندي کنند، نه تنها باید در راستاي ارزش هاي 
فرهنگي جامعه حرکت کند؛ بلکه کارکردهاي مثبت 

آن باید موجب حل مشکلات عمومي شود.
۲- براساس رویکردهاي نوین به دولت و حکمراني 
خوب، نقش افکار عمومي و قضاوت آنها راجع به 
وجود و کارکردهاي نظام اداري یکي از مؤلفه هاي 
تعیین کننده است و هر دولتي که خود را نماینده ملت 
مي داند، باید به نقش افکار عمومي و قضاوت مردم 
حساس باشد و میزان حمایت و پایبندي شهروندان 
را همواره جویا شود. بر اساس این شهروندان از نظام 
اداري کشور توقع کارآمدي و حرکت در راستای 
«منفعت عامه» را دارند؛ ولي وقتي ببینند که نظام 
اداري نه تنها رافع مشکلات آنها نیست؛ بلکه به دلایل 
مختلفي از جمله کرختي، ناکارآمدي و... مشکلات 

عادي آنها را تبدیل به وضعیتي پیچیده و حل نشدنی 
مي کند، طبیعتا سرخورده، نا امید و مأیوس مي شوند.

۳- امروزه به خاطر پیچیدگي هاي اجتماعي 
و متفاوت بودن خواست ها و نظرات عمومي، هر 
سیستم اداري ناگزیر باید براساس اصل یادگیري 
سازماني، به صورت مشارکت همگاني بنا شود. در 
این وضعیت هر سازمان اداري برای شناخت بهتر 
امور، باید زمینه تصمیم سازي کارشناسان را فراهم 
کرده و نظام تصمیم گیري را براساس نظام علمي و 
خرد جمعي بنا کند؛ اما درصورتي که در نظام اداري 
گردش اطلاعات و موضوع شناخت، جنبه اي تزئیني 
پیدا کند و مدیران خود را همه چیزدان بپندارند و 
دست به نوعي «یکسان سازي» و «یک دست سازي» 
بزنند، طبیعتا فرصت دریافت واقعیات اجتماعي را 
سد و کیفیت و کارآمدي سیستم را مختل مي کنند. 
معمولا تکیه بر گزارش های منابع رسمي اداري نیز 
به دلیل اینکه این افراد می کوشند متناسب با خوشایند 
مدیریت عمل کنند، به اخبار و اطلاعات موافق اقبال 
نشان داده و اطلاعات و اخبار غیرموافق و ناخوشایند را 
با برچسب ها و انگ هایي مانند بي اطلاعي از موضوع، 
غرض ورزي، دشمني، سنگ اندازي و... فیلتر می کنند تا 

روند امور را موجه جلوه دهند. 

یادداشت

«علت فوت جان باختگان حادثه کرمان» و رها شدگی نظام اداري ما

 حمید شجاعی

ادامه در صفحه ۴

آیت االلهبازگشت به مانیفست   نشست خبري حزب کارگزاران برگزار شد 
   مرعشي: اختلاف دیدگاه ها 

مانع ارائه یک لیست مشترک شد
 کرباسچي : «یاران هاشمي»  به اعضایی 

که لیست را بسته اند، گفته مي شود
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صفحه ۲

مخالفان دولت در مجلس   از  اوایل تیرماه سال گذشته «طرح عدم کفایت رئیس جمهور» را  کلید زده بودند


